



# هفته دفاع مقدس گرامی باد

شماره ۲۱۸

# آینجا

روز سوم

معاونت فرهنگی و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در سپاه / مدیریت انتشارات - شهریور ۱۴۰۰

## دفاع مقدس در کلام امام خامنه‌ای



### گنج جنگ

حضرت امام خامنه‌ای (مدظله العالی) امروز بعضی هستند که در دنباله کارهای فرهنگی خطرناک، می‌خواهند یاد آن روزها را هم از خاطر ملت ایران ببرند از تکرار اسم جنگ و اسم مناطق جنگی و «خرمشهر» و «سلمچه» و «نو کوهه» و از این قبیل چیزها عصبانی می‌شوند. می‌خواهند این را از خاطر ملت ایران حذف کنند. به همین سبب درست عکس این خواست باید انجام گیرد؛ یعنی خاطره درخشان روزهای بزرگ دفاع مقدس، باید با قوت و قدرت بیشتر و روشن و همان که بوده است باقی بماند البته این که عرض می‌کنیم «همان که بوده است» یعنی مبالغه‌ای در آن انجام نگیرد؛ چون احتیاج به مبالغه هم نیست.

۱۳۷۷/۰۴/۲۶

## بسیج و دفاع مقدس

وقوع جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷، نومین رویداد مهم تاریخ معاصر به شمار می‌رود هرچند که با تجاوز وحشیانه ارتش بعث عراق به سرزمین پهناور ایران خسارت‌های جانی و مالی فراوانی را در پی داشت ولی در عین حال، این رویداد به جهانبان نشان داد که ملت ایران در هر شرایط سختی حاضر به عقب نشینی از مقابل متجاوزان و ظالمان نخواهد بود و حضور گسترده و داوطلبانه افسران مختلف مردم به ویژه دانش آموزان و دانش‌جویان در کنار نیروهای سپاه و ارتش و سایر نیروهای مسلح در میدان جنگ هشت ساله تحمیلی عراق علیه ایران، خود محکم‌ترین سند این ادعا است در این میان بسیجیان همیشه عاشق، کبوتران سبک بالی بودند که خالصانه و عاشقانه، هستی خویش را در طبق اخلاص نهادند و به نوست تقدیم کردند. بسیج مکتب شاهان و شهیدان گم نام، و بسیجی هم سنگر و پیرو شهیدان است. بسیج فرهنگ است و تفکر بسیجی، معیاری ارزشی، اصیل، عمیق و انقلابی است. بسیج عشق است و بسیجی، عاشق، روح بسیج، علی و فاطمه است و بسیجی، عاشقی است که کمال خود را در شهادت و شهادت را عین سعادت می‌داند. بسیجی ذوالفقار علی است عاشق علی، پیرو علی، و مطیع و مرید علی است.

## روزهای ماندگار دفاع مقدس

دفاع مقدس آوردگاه حق و باطل، دانشگاه خودسازی و تکامل روحی، مدرسه عشق و محبت حقیقی، دریای نور با گوهرهایی از اخلاص و ایثار، عرصه آفرینش حماسه‌های سترگ و ماندگار، تجلی گاه صحنه‌های زیبای ماندگاری، گستره آفرینش صحنه‌های باشکوه از خودگذشتگی و ایثار، زندگی راحت را رها کردن و خود را در کانون خطر قرار دادن برای دفاع از حریم مقدس اسلام و مملکت اسلامی بود. بگوئیم در این روزها که یادآور این همه خلوص و ایثار و صفا و صمیمیت است، جبهه و دردانه‌های پاکش را برای همیشه در اذهان زنده کنیم و بگوئیم تا برای همیشه، در یادهایمان بماند که «یاران چه غریبانه، رفتند از این خانه».

## بسیج و دفاع مقدس

در مورد آمار قطعی شهیدان جنگ تحمیلی اختلاف نظر وجود دارد اگر در سال ۱۳۸۰ اعلام شده بود که آمار شهیدان جنگ ۱۸۸ هزار نفر است، اکنون تازه‌ترین آمارها خبر از شهادت ۱۹۶ هزار و ۸۳۷ نفر از هموطنانمان در دفاع مقدس می‌دهند اما همین آمار ۱۹۶ هزار نفری نیز از سوی برخی دیگر از نهادهای فرهنگی مورد تردید قرار می‌گیرد و برخی از همین نهادها رقم ۲۱۳ هزار شهید دفاع مقدس را درست‌تر می‌دانند. براساس آمار منتشره از سوی بنیاد شهید اسلامی؛ آمار شهیدان هشت سال دفاع مقدس ۱۸۸ هزار و ۱۵ نفر است که از این تعداد ۱۷۱۲۳۵ نفر در جبهه‌های جنگ و ۱۶۷۸۰ نفر بر اثر حملات هوایی و توپخانه‌ای دشمن به شهرها و مناطق مسکونی به شهادت رسیده‌اند. تعداد ۱۳۲۷۰ نفر از شهیدان مجرد یعنی ۷۱ درصد و بقیه متأهل بوده اند ۴۴ درصد شهیدان گروه سنی ۱۶ تا ۲۰ سال و ۳۰ درصد در گروه سنی ۲۱ تا ۲۵ سال، ۸ درصد در گروه سنی ۲۶ تا ۳۰ سال و بقیه در سایر گروه‌های سنی قرار دارند میانگین سن شهیدان در زمان شهادت در حدود ۲۳ سال بوده است و شهیدان ۲۰ ساله نسبت به سایر سنین بیشترین نسبت را داشته‌اند. از شهیدان دفاع مقدس ۴۵ درصد بسیجی، ۱۹ درصد نیروهای سپاه که شامل وظیفه و کادر بودند ۳۳ نیروی‌های ارتش که شامل نیروهای کادر و وظیفه بودند ۲/۸ درصد از نیروهای انتظامی و ۷/۳ درصد از نیروهای جهاد سازندگی بودند وضعیت شغلی شهیدان در زمان شهادت عبارت بود از شهیدانی دارای شغل نظامی و انتظامی، مشاغل کشوری، دانش آموز، روحانی، مشاغل آزاد و تعدادی از شهیدان دفاع مقدس هم در زمان شهادت دانشجو بودند. بیشترین تعداد شهیدان مربوط به استان‌های اصفهان با ۲۱۸۰۷ شهید تهران ۲۰۳۱۵ شهید و خراسان رضوی با ۱۵۱۳۸ شهید بودند و کمترین آمار شهیدان مربوط به استان‌های سیستان و بلوچستان با ۱۱۵۸ شهید و هرمزگان با ۱۰۲۶ شهید است.

جنگ عراق علیه ایران ۲۸۸۷ روز به طول انجامید که طی آن هزار روز نبرد فعال صورت گرفت که ۷۹۳ روز حمله از سوی نیروهای ایرانی و ۲۰۷ روز از سوی ارتش متجاوز عراق بوده است. در طول جنگ شمار ۳۸۱ هزار و ۶۸۰ نفر از نیروهای دشمن کشته یا زخمی شدند و ۷۲ هزار نفر به اسارت نیروهای ایران در آمدند. در این ۸ سال ۳۷۱ فروند هواپیما و ۸۲ فروند هلی کوپتر دشمن منهدم شد. ۱۷۰۰ دستگاه تانک و نفربر، ۴۸۰ قبضه توپ و سه هزار و ۳۶۳ دستگاه خودرو نظامی به غنیمت ایران در آمد و ۵۷۵۸ دستگاه تانک و نفربر، ۵۳۲ قبضه توپ و ۵۱۵۲ دستگاه خودرو نظامی دشمن منهدم شد. جانفشانی نیروهای ایران سبب شد تا ذخایر ارزی عراق که در ابتدای جنگ حدود ۳۰ میلیارد دلار بود، پس از شکست آنها در عملیات آزاد سازی خرمشهر به صفر برسد و پس از پایان جنگ این کشور بیش از ۷۰ میلیارد دلار بدهی داشته باشد.



## معرفی فرماندهان شهید



شهید مهدی باکری:

به سال ۱۳۳۳ در شهرستان میاندوآب در یک خانواده مذهبی متولد شد. تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در ارومیه به پایان رسانید و در دوره دبیرستان با شهادت برادرش علی به دست ساواک، وارد جریان‌های سیاسی شد. پس از اخذ دیپلم به دانشگاه راه یافت و در رشته مهندسی مکانیک مشغول تحصیل شد. از ابتدای ورود به دانشگاه تیریز یکی از افراد مبارز این دانشگاه بود. بعد از پیروزی انقلاب و به دنبال تشکیل سپاه به عضویت این نهاد در آمد و در سازماندهی و استحکام سپاه ارومیه نقش فعالی را ایفا کرد. پس از آن بنا به ضرورت، دادستان دادگاه انقلاب ارومیه شد. همزمان با خدمت در سپاه، به مدت ۴ ماه با عنوان شهردار ارومیه نیز خدمات ارزنده‌ای از خود به یادگار گذاشت. همچنین وی مدتی مسئولیت جهاد سازندگی و فرماندهی عملیات سپاه ارومیه را بر عهده داشت. در عملیات رمضان با سمت فرماندهی تیپ عاشورا به نبرد بی امان در داخل خاک عراق پرداخت و این بار نیز مجروح شد. فرماندهی عملیات مسلم بن عقیل و فرماندهی لشکر عاشورا در عملیات‌های والفجر مقدماتی، ۱، ۲، ۳ و ۴ از مسئولیت‌های دیگر ایشان بوده است. این فرمانده دلاور در عملیات بدر در تاریخ ۲۵/۱۱/۱۳۶۳ بر اثر اصابت تیر مستقیم ندای حق را لبیک گفت. قایق حامل بیکر مطهرش در آب‌های هور العظیم، مورد هدف آر پی جی دشمن قرار گرفت و قطره ناب وجودش به دریا پیوست.

## اولین عملیات با نام یکی از آیات قرآنی

عملیات «الفجر» اولین عملیات رزمندگان اسلام بود که با نام اولین آیه سوره والفجر «وَالْفَجْرِ وَبِالْأَسْفَعِ وَالْوَسْطَرِ» در منطقه فکه به مرحله اجرا درآمد. منطقه عملیاتی والفجر مقدماتی، از شمال به «میشدق» و «برقاز» و از جنوب به «هور الهویزه»، از شرق به «چزابه» و شهر «بستان» و از غرب به شهر «العماره» عراق و رودخانه دجله منتهی می‌شد. عملیات والفجر مقدماتی، در هجدهم بهمن ماه سال ۱۳۶۱، با رمز مقدس «یا الله، یا الله، یا الله» در منطقه فکه آغاز شد.

## معرفی کتاب (دا)



«دا» روایت خاطرات سیده زهرا حسینی است، که در مورد جنگ ایران و عراق و به اهتمام اعظم حسینی در قالب کتاب نگاشته شده و توسط انتشارات سوره مهر به چاپ رسیده است. واژه دا، در زبان لری، لکی و کردی به معنی مادر است و حسینی که خود یکی از کردهای پهلای زرین آباد استان ایلام است، با انتخاب این عنوان سعی کرده به موضوع مقاومت مادران ایرانی در طول جنگ ایران و عراق بپردازد. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، این کتاب مهم‌ترین و تأثیرگذارترین کتاب در زمینه خاطره‌نگاری جنگ هشت ساله ایران و عراق محسوب می‌شود.

## وقتی آهنگران رزمنده‌ها را سر کار گذاشت

عملیات تمام‌شده بود. حاج صادق آهنگران هم آمده بود برای مداحی و توحه و دعا. مراسم که تمام شد، همه ریختیم سرش تا مصافحه کنیم و احوالپرسی و... بنده خدا حسابی عجله داشت، دید که با این وضعیت نمی‌تواند به کارش برسد سریع گفت: بچه‌ها صبر کنید، یک دکری یادم رفته رو به قبله بنشینید و سر به خاک بگذارید و این دکر را ۵ دفعه با اخلاص بخوانید همه همین کار را کردیم؛ فقط به جای ۵ دفعه حتی ۱۵ دفعه خواندیم و خبری نشد یکی یکی سر از سجده برداشتیم؛ دیدیم که حاج صادق ما را سر کار گذاشته و در رفته است.

## وقتی آهنگران رزمنده‌ها را سر کار گذاشت

تو چه می‌دانی که تمام وجود و دلخوشی و سرمایه عمرت را زیر خاک نهان یعنی چه؟  
تو چه می‌دانی که ذره ذره آب شدن یعنی چه؟  
تو چه می‌دانی سال‌ها چشم به در دوختن یعنی چه؟  
تو از انتظار و بی خبری چه می‌دانی؟  
تو هیچکام از این‌ها را نمی‌دانی، نجشیدهای که بدانی؛ سوختن، قدخمیده کردن...  
همه این‌ها را فقط عده کمی می‌دانند و می‌فهمند  
پدر و مادران شهیدی که در انتظار فرزندانشان قدخم کردند، جان سپردند سوختند و آب شدند

## ویژگی‌های دفاع مقدس

ارتش عراق که بر اساس محاسبات خود از وضعیت داخلی و خارجی ایران، فتح یک هفته‌ای تهران را در سر می‌پروراند در روزهای نخست تجاوز، بدون مانعی جدی در مرزها تا دروازه‌های اهواز و خرمشهر پیش تاخت. تحت چنین شرایطی امام خمینی (ره) به فروش آمد و ندای ملکوتی دل‌های شیفتگان انقلاب و نظام را متوجه دفاع از کین جمهوری اسلامی نمود؛ بطوریکه نیروهای مردمی بدون امکانات و تجهیزات و حتی آموزش‌های نظامی به مقاومت پرداختند علیرغم کارشکنی‌های رییس جمهوری وقت بنی‌صدر، دفاع مقدس مردم مسلمان و انقلابی ایران شکل گرفت و نیروهای جوان و شهادت طلب به جبهه‌ها شتافتند. پس از شکل‌گیری اتحاد و تسجیم در میان نیروهای انقلابی و طرد نیروهای وابسته، حماسه‌ای مقدس شکل گرفت که در تاریخ ایران اسلامی بی‌سابقه بود. حماسه دفاع مقدس که برکات و دستاوردهای بی‌نهایتی را برای ملت ایران به ارمغان آورد. در مورد ویژگی‌های دفاع مقدس به موارد زیر می‌توان اشاره کرد:



- شجاعت فرماندهان در دوران دفاع مقدس
- استقامت رزمندگان و فرماندهان در نبرد
- شهادت طلبی رزمندگان در دفاع مقدس
- معنویت جبهه‌های جنگ و دفاع مقدس
- بزرگواری و مروّت در حال قدرت
- بی‌اعتنائی به دنیا
- دفاعی بودن